LEI COMPLEMENTAR Nº 011/00

EMENTA: DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI Nº 005/99, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1999;  SOBRE A ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DOS CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS MUNICIPAIS, PERCENTUAL DE JUROS E MULTA INCIDENTES POR ATRASO NOS RECOLHIMENTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara de Vereadores do Município de Porto União, Estado de Santa Catarina  aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º -  A atualização monetária dos créditos tributários inscritos ou não na Dívida Ativa do Município será efetuada anualmente pela variação acumulada do IGP-M do ano anterior.

Art. 2º -  Os créditos tributários do Município não recolhidos em seus respectivos vencimentos sofrerão multa de mora de 0,33% (zero vírgula trinta e três porcento) por dia de atraso, contada a partir do primeiro dia útil subseqüente ao do vencimento até o dia do seu efetivo pagamento, e juros simples de 1% (um porcento) ao mês ou fração.

Parágrafo Único - O percentual total da multa de mora referida no caput deste artigo fica limitado a 20% (vinte porcento) sobre o valor do crédito tributário impago.

Art. 3º - Os procedimentos de cálculos de atualização monetária , multa e juros de mora estabelecidos nos artigos anteriores serão adotados pela Fazenda Municipal a partir do dia 1º de janeiro de 2001.

Art. 4º -  Os valores monetários expressos em UFIR (Unidade Fiscal de Referência), constantes da Lei Complementar n.º 005/99, serão convertidos em moeda corrente nacional a partir do último dia deste exercício.

Art. 5º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário contidas na Lei Complementar n.º 005/99, de 22 de dezembro de 1999.

Porto União - SC, 15 de dezembro de 2000.

 NOELY LUIZ GIACOMINI

EDUARDO WACHHOLZ

Prefeito Municipal em Exercício
      Secretário de Finanças